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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a konstrukcí digitálně řízené stejnosměrné elektronické zátěže

o příkonu až 1 kW. Nejprve je stručně definován pojem elektronická zátěž, poté následuje

samotný návrh a následné simulace pro ověření dosažitelných parametrů. Další kapitola se

věnuje vlastní realizaci včetně mechanické konstrukce. Následující část se zabývá stručným

popisem firmwaru a možnostmi ovládání zátěže. Měřené parametry jsou uvedeny v šesté

kapitole a jejich výsledky jsou diskutovány v závěru práce.
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Abstract

This thesis deals with design and construction of digitally controlled electronic DC load with

input power to 1 kW. Firstly, the definition of electronic load is explained, secondly design is

executed and its functions are checked by the simulations. The next chapter is focused on

realization, including the mechanical construction. In addition to it, the simply description of

firmware and the control possibilities are mentioned. Chapter six deals with performance

measuring and the obtained results are discussed in conclusion.
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A/D Převodník analogového signálu na digitální

SOA Oblast bezpečné práce tranzistoru
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2
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá návrhem a konstrukcí digitálně řízené

elektronické zátěže s rozhraním USB. Elektronická zátěž je zařízení využívané při konstrukci

a testování napájecích zdrojů. Nahrazuje dříve používané mechanické proměnné odpory, jako

jsou reostaty, posuvné odpory, či odporové dekády. V dnešní době již elektronické zátěže

zaujímají na trhu významnou pozici a nabízejí celou řadu funkcí. Současná nabídka je stručně

popsána v první kapitole, kde jsou zmíněny dosahované parametry. Druhá kapitola pojednává

o samotném návrhu elektronické zátěže, od blokové koncepce, až po kompletní schéma

zapojení. Je zde uveden popis klíčových prvků, jako je výkonový tranzistor, mikrokontroler,

D/A převodník a dále je zde uveden princip regulačních smyček. Zátěž nabízí možnost

komunikace s PC prostřednictvím USB rozhraní. V této části jsou dále také zmíněny

a popsány použité vstupní a výstupní periferie, jako jsou LCD displej a maticová klávesnice.

Třetí kapitola je věnována ověření funkčnosti navrženého systému pomocí simulačního

softwaru PSPICE. Čtvrtá kapitola se zabývá následnou praktickou realizací, obsahující návrh

desek plošných spojů včetně poznatků z oživovacího procesu. Dále je zde také

zdokumentována mechanická konstrukce, tedy vestavění zátěže do konstrukční krabice

a rozmístění prvků na čelním panelu přístroje. V páté kapitole je stručně popsána struktura

řídícího firmwaru zátěže včetně popisu způsobu ovládání zátěže. Předposlední kapitola se

zabývá měřením parametrů elektronické zátěže, jehož výsledky jsou podrobně diskutovány

v závěru práce spolu s dosahovanými parametry.
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1 Pojem elektronická zátěž

Elektronická zátěž je zařízení sloužící k testování zdrojů napětí nebo proudu

a objevuje se v mnoha různých praktických realizacích. Zátěž vykazuje vzhledem

k připojovanému zdroji určitý odpor, který je možné nastavovat v daném konečném rozmezí

pomocí ovládacích prvků na zátěži. Předchůdcem těchto regulovaných zátěží jsou mechanické

proměnné odpory, ať už se jedná o reostaty, či odporové dekády. Tato zařízení však nejsou

příliš vhodná pro vyšší hodnoty výkonů, kdy by jejich rozměry, váha a cena

neúměrně rostly. Proto se přešlo na zátěže využívající polovodičových prvků, konkrétně

bipolárních, nebo unipolárních tranzistorů. Rozvoj polovodičové techniky umožňuje

konstruovat tyto zátěže pro vysoké hodnoty napětí a proudu při souběžném požadavku

na minimální rozměry výsledného zařízení. Značné omezení se zde nachází ve velikosti

chladícího prvku, potřebného pro odvedení ztrátového výkonu, který se průchodem

regulačního prvku mění na teplo.

Obr. 1.1: Principiální schéma elektronické zátěže

Na Obr. 1.1 se nachází zjednodušené principiální schéma elektronické zátěže, kdy řídicí

obvod, který může být reprezentován například operačním zesilovačem (OZ) určuje stupeň

otevření regulačního prvku, v tomto případě unipolárního tranzistoru. Tím se mění odpor

kanálu RDS a tranzistor je schopen propustit větší proud. Velikost proudu je omezena velikostí

snímacího rezistoru. Vstupy řídicího obvodu mohou být: požadovaná hodnota odporu,

požadovaná hodnota proudu a informace o skutečné hodnotě zatěžovacího proudu a napětí

testovaného zdroje. Například v režimu konstantního odporu, obvod měří napětí zdroje

a zatěžovací proud a udržuje jejich konstantní poměr. Pokud naopak zátěž pracuje v režimu

konstantního proudu, řídicí obvod pouze snímá hodnotu zatěžovacího proudu a v případě její

změny reguluje řídicí napětí tak, aby skutečný proud odpovídal požadavku.
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1.1 Typy elektronických zátěží

Zátěže se konstruují jak pro stejnosměrné, tak pro střídavé veličiny. Nejčastější oblast

použití je při konstrukci a testování napájecích zdrojů, DC/DC měničů, autobaterií

a ve výkonových aplikacích. Možnosti využití zátěže záleží na jejích parametrech

a nabízených funkcích. Elektronické zátěže se dají rozdělit do dvou základních

skupin - analogové elektronické zátěže a digitální elektronické zátěže.

1.1.1 Analogové elektronické zátěže

Možností a variant zapojení analogových elektronických zátěží je v dostupných

pramenech velké množství. Základní nevýhodou těchto zapojení je, že jsou určeny převážně

pro jeden účel a nabízejí často pouze režim konstantního proudu, nebo pouze režim

konstantního odporu. Postupným vylepšováním těchto základních zapojení docházelo

k zlepšování komfortu ovládání, přibyla možnost přepínání mezi režimy a další funkce. Jedno

z těchto zapojení se nachází na Obr. 1.2. Toto zapojení bylo zveřejněno na internetových

stránkách [10]. Jedná se o amatérský návrh, vycházející nejspíše z jiné verze konstrukce.

Obr. 1.2: Schéma analogové elektronické zátěže [10]

Tato zátěž může pracovat jak v režimu konstantního odporu, tak v režimu konstantního

proudu, což zajišťuje přepínač S2. V režimu konstantního odporu je na potenciometr R10

přivedeno napětí zdroje a zatěžovací proud je tak tomuto napětí přímo úměrný. Změnou

hodnoty potenciometru nastavujeme velikost odporu. V režimu konstantního proudu je

velikost zatěžovacího proudu nastavena potenciometrem R10 a pohybuje se v rozsahu

0 až 10 A pro vstupní napětí od 1,2 do 50 V. Pro testování dynamického chování zdroje lze
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zatěžovací proud přerušovat impulzy z generátoru, složeného z obvodu časovače NE 555N

a kondenzátorové sítě. Kmitočet impulzů lze nastavit přepínáním kondenzátorů pomocí

přepínače S1. Jako výkonový prvek je zde využit unipolární MOSFET tranzistor typu N, který

je buzen operačním zesilovačem IC1B. Pro možnost vybíjení baterií je ve schématu zařazen

komparátor napětí, který porovnává velikost napětí zdroje s hodnotou nastavenou

potenciometrem R2. Tato zátěž nemá implementován žádný typ ochrany a může tedy snadno

dojít ke zničení tranzistoru při překročení výkonu.

1.1.2 Digitální elektronické zátěže

Významným krokem vpřed byla implementace mikrokontroleru do zapojení zátěže,

což výrazně rozšiřuje možnosti využití. Mikrokontroler za uživatele řeší nastavení a přepínání

rozsahů, ochranu zařízení před přehřátím, či neuváženým požadavkem, dále doplňkové

zobrazování měřených údajů na displej a možnost dopočtení dalších veličin, jako jsou výkon

a kapacita autobaterií. Další výhodou je možnost implementovat například sériové či USB

rozhraní a přes PC ovládat a zároveň monitorovat běh zátěže. Tím přibývá možnost logování

hodnot a následné vykreslení grafů, či tabulek měření. Blokové schéma takto řízené zátěže

ukazuje Obr. 1.3, jedná se o schéma uvedené v časopise Praktická elektronika č. 5/2008, který

je dostupný i na internetových stránkách [3].

Obr. 1.3: Blokové schéma digitální elektronické zátěže [3]

V tomto blokovém schématu je znázorněna celá koncepce navrženého zařízení. Jedná se

vlastně o zdokonalení analogové zátěže. Kromě bloků zmíněných v kapitole 1.1.1 je tato


[…]


pohled shora osazovací plán
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Příloha H: Seznam součástek napájecího modulu

Součástka Hodnota

Pouzdro

C1 1000u/50V C_EL7,5+

C2 1000u/ 50V C_EL7,5+

C3 330n

C0805

C4 2u2/35V

TE-C-6032

C5 100n

C0805

C6 100n

C0805

C7 1uF/25V

TE-A-3216

D3 1N4007

DO214AC

D4 1N4007

DO214AC

IC1 7912

TO-220S

IC2 7812TV

TO220V

K1

PSH02-
03P

L

ST4,8

M1 B380C1500F DM_RS-2

N

ST4,8

TR1 EI48-2X12V EI48-2B
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Příloha I: Seznam součástek řídicího modulu

Součástka Hodnota

Pouzdro

BNC 1-227161-0

AMP_227161

C1 22pF

C0805

C2 22pF

C0805

C3 100n

C0805

C4 330n

C0805

C5 100n

C0805

C6 4.7u/25V

3216-18W/T

C7 100n

C0805

C8 10uF/25V

SMC_C

C9 100n

C0805

C10 2.2uF/50V_SMD

C_EL-SMD_B

C11 100n

C0805

C12 47p

C0805

C13 47p

C0805

C14 10n

C0805

C15 100n

C0805

C16 100n

C0805

C17 100n

C0805

C18 100n

C0805

C19 100n

C0805

C20 10u/25V

SMC_C

C21 100nF

C0805

C22 100n

C0805

C23 100n

C0805

C24 1uF/16V

A/3216-18R

C25 2.2uF/25V

B/3528-21R

C26 100n

C0805

D1 1N4148_SOD80

SOD-80

D2 1N4007

DO214AC

D4 LED_SMD_1206

P1206

D5 1N4148_SOD80

SOD-80

D6 LED_SMD_1206

P1206

D7 1N4007

DO214AC

D8 1N4007

DO214AC

DISP

16P

DZ2 BZX54C_3V3

SOT-23

IC1 79*DPAK

TO252

IC2 MEGA128-16AU

TQFP-64-
MEGA128

IC3 7805TV

TO220V

IC4 FT230XS

SOP63P600X175-
16N

IC5 4053D

SO16

IC6 MCP4921-E/SN

SOIC8-N_MC
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Součástka Hodnota

Pouzdro

ISP AVR_ISP

MLW06G

JP1

JP1

K1 ARK500/2

ARK500/2

K2

PSH02-02P

K3

PSH02-03P

K4

PSH02-02P

KB

08P

L1

M0805

L2 10uH

L1206

1.01

LED3MM

1.02

LED3MM

1.03

LED3MM

1.04

LED3MM

MOD1 MLW20

MLW20G

MOD2 MLW20

MLW20G

MOD3 MLW20

MLW20G

OC1 6N137

DIL08

OC2 6N137

DIL08

Q1 16MHz

HC-49US

R1 27k

M0805

R2 27

M0805

R3 4k7

M0805

R4 0

M0805

R5 27

M0805

R6 270

M0805

R7 8k2

M0805

R8 8k2

M0805

R9

TS53YJ-10K

R10 510

M0805

R11 1k8

M0805

R12 1k

M0805

R13 1k

M0805

R17 270

M0805

R18 270

M0805

R19 270

M0805

R20 270

M0805

R21

M0805

R22 2x27R

M0805

R23 270

M0805

R24 0

M0805

R25 0

M0805

R26 0

M0805

R41 2k2

M0805

R42 10k

M0805

R43 10k

M0805
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Součástka Hodnota

Pouzdro

R44 1k

M0805

R50 100

M0805

R51 100

M0805

R52 100

M0805

REL1 RELRAS0515

RELE_RAS

S1 DTSM-6

DTSM-6

T1 BC817-40

SOT23-BEC

TP1

SMD1,27-2,54

USB MINI-USB-32005-201

32005-201

VR TL431

SOT23
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Příloha J: Seznam součástek výkonového modulu

Součástka Hodnota

Pouzdro

C1 100n

C0805

C2 100n

C0805

C3 100n

C0805

C4 100n

C0805

C5 *

C0805

C6 1n

C0805

C11 1n

C0805

C19 100n

C0805

C20 100n

C0805

C21 100n

C0805

C22 100n

C0805

C23 100n

C0805

CON1 MLW20_90°

MLW20A

D3 1N4148_SOD80

SOD-80

D4 1N4148_SOD80

SOD-80

DZ2 BZX54C_3V3

SOT-23

DZ3 BZX84C_3V6

SOT-23

F1 FUSE-80V/30A-AUTO

FUSE-AUTO-
80V/XXA

IC1 ACS758LCB- 050U

ACS75050

IC3 LM358D

SO08

IC4 OP27D

SO08

IC6 OP37D

SO08

Q1 BSS123

SOT23

Q2 BSS123

SOT23

Q3 BSS123

SOT23

Q4 BC546B

TO92-EBC

Q5 BC557

TO92-EBC

Q6 BSS123

SOT23

Q7 BSS123

SOT23

Q8 BSS83P

SOT23

R1 2k2

M0805

R2 8k2

M0805

R3 2k2

M0805

R4 10k

M0805

R5 100

M0805

R6 100k

M0805

R7 100k

M0805

R8 2k2

M0805

R15

M0805

R22 56k

M0805

R23 10k

M0805
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Součástka Hodnota

Pouzdro

R24 200k

M0805

R25 100

M0805

R26 10

M0805

R27 10

M0805

R28 2k2

M0805

R29 2k2

M0805

R30 47k

M0805

R31 16k

M0805

R32 51k

M0805

R33 820k

M0805

U$1 PAD-3MM-SROUB

PAD-TR

U$2 PAD-3MM-SROUB

PAD-TR

U$3 PAD-3MM-SROUB

PAD-TR

Digitálně řízená stejnosměrná elektronická zátěž s rozhraním USB Jan Rada 2013

14

Příloha K: Fotografie