## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Digitálně řízená stejnosměrná elektronická zátěž s rozhraním USB
Student: Bc. Jan RADA Std. číslo: E11N0085P
Vedoucí: Ing. Ondřej Pajer

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 35
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 8

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Hodnocená práce zrcadlí úroveň znalostí studenta a prokazuje dobrou orientaci v řešené problematice. Zadání bylo v hlavních bodech splněno, i když nakonec nebylo v době odevzdání dosaženo všech plánovaných funkcí, které byly v počátku řešení zamýšleny.

Student aktivně využíval nabízených konzultací, jejichž četnost se zvyšovala především v závěrečné fázi. Přestože byl student upozorňován na komplexnost a časovou náročnost celého vývojového procesu završeného praktickou realizací, došlo k podcenění potřebného nasazení a úsilí. Přesto se podařilo splnit stanovené cíle a rovněž úroveň zpracování písemné podoby práce výrazně neutrpěla.

Velice kladně hodnotím členění textu práce, sazbu, kvalitu a názornost grafických prvků. Za kvalitní pokládám také praktickou realizaci zařízení, přestože vlastní obvodové řešení trpí některými nedostatky. S přihlédnutím k náročnosti zadání však tento fakt nepovažuji za zásadní pro klasifikaci.

Po formální stránce obsahuje text práce pouze drobné stylistické a vyjadřovací neobratnosti a akceptovatelné množství chyb. Výhrady mám však k několika diskutabilním tvrzením, např. o vlivu hodnoty odporu $R_{ds(on)}$ či argumentům uvedeným při volbě mikrokontroleru.

Vzhledem k dosaženým výsledkům hodnotím předloženou diplomovou práci klasifikací **výborně**.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....

.....
podpis vedoucího práce